pluribus de pe. di. iiii. Propterea dixit dominus sunt multi ex uobis
 qui non credunt (sciebat enim Iesus a principio qui essent credentes
 Io. ii. & quis esset traditurus eum & ideo dixit Io. vi. Nemo ueniret
 ad me nisi fuerit datum a patre meo) Ex hoc multi discipulorum abie-
 runt retro & iam cum illo non ambulabant c. si ex bono in fi. de pe. di.
 iiii discipuli tales uocati sunt sed non manserunt in uerbo christi iuxta
 illud Io. viii. Si manseritis in uerbo meo uere discipuli mei eritis
 multi igitur uocati sunt pauci uero electi appellamus hos electos
 christi & discipulos & dei filios qui manserunt in illo & perseverauerunt
Qui autem perseverantiam non habent uere dei discipuli non sunt
 finis ergo huius auctoritatis concordat eorum finis qui peccata di-
 cunt remitti secundum iusticiam & non secundum prescientiam Alii uero quis fateatur
 peccata redire tamen seu per baptismum seu per penitentiam asserunt omnia peccata
 remitti & plena fide accedentes ad lauacrum renasci non aqua tantum
 sed spiritu sancto & si postea reciduri sunt tamen tempore sue penitentiae ita peccata
 expiati sunt ut si tunc morerentur salutem inueniret eternam Quod
 ergo peccata dimissa redire fateantur hoc est secundum iusticiam non secundum
 prescientiam ea dimitti necesse est ut confiteantur sicut saluandis peccata
 secundum iusticiam ad eternam damnationem imputantur non secundum prescientiam
 quia & illis a bono in malum deficientibus singula replicabuntur ad
 supplicium & his usque ad finem perseverantibus nulla imputabitur
 ad penam in §. hoc ergo modo uersu quod ergo peccata de pe. di. iiii.
 Et quid sit scribi in libro uite secundum prescientiam & de eo deleri secundum
 iusticiam & quid sit secundum prescientiam ad uitam preordinari & quid sit secundum
 prescientiam ad mortem deleri uide per Gracianum in §. finis in fine &
 v. secundum prescientiam cum sequentibus de pe. di. iiii. Et ibi uide de prescientia
 predestinatione & preordinatione in §. secundum iusticiam & in §. de-
 leantur & in §. secunda preordinatio Et secundum hec potes intelligere
 qualiter peccata semel dimissa iterum redeant referendo ad iusti-
 ciam & prescientiam ut ibi per totum prosequitur Gracianus &
 declarat quid sit scribi in libro uite uel de eo deleri secundum iusticiam
 & quid secundum prescientiam ¶ Secundum prescientiam scribi est ad uitam
 preordinari quod ab eterno factum est Unde Apostolus in epi-
 stola ad ephesios i. c. benedictus deus & pater domini nostri Iesu
 christi qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in celestibus

.i. in celo i xpō yhū sicut elegit nos i ipso ante mūdi cōstituciōz ut essemus sācti imaculati in cōspectu eius i caritate q̄ predestinavit nos in optionē filioꝝ p̄ ipm̄ xp̄m̄. i. ex sola gr̄a sua opante xpō non meritis n̄ris s̄ p̄ ipm̄ xp̄m̄ nos predestinavit. Similiter s̄m̄ presciāz deleri ē ad mortem nō ad uitā presciri quod & ipō ab eterno sc̄tm̄ est unde & dñs in euāgelio Luce vi. & xi. c. Qui credit i me habet uitā eternā q̄ aut̄ nō credit in me iā iudicatus est hinc Augu. nouit dñs qui sunt eius ex his nemo seducitur nū dum apparuit iudicium s̄ iā sc̄tm̄ est. ¶ Porro s̄m̄ iusticiam scribi ē deo auctore ea operari quoz̄ merito sit dignus eterna salute hunc duplicem modum scribendi in euāgelio deus assignauit discipulis dicens Io. iiii. In domo p̄ris mei multe māsiones sunt & si abiero & preparauero uobis locū iterum ueniam & accipiā uos ad me ipsum ostendit eos quibus loquebatur scriptos esse in libro uite p̄ predestinatiōz cū dixit si abiero & preparauero uobis locū ostendit illos adhuc esse scribendos operatiōe. ¶ Vnde quos predestinavit hos uocauit ad Ro. viii. S̄m̄ iusticiam deletur de libro uite quia gracia subtrācta ea operari permittitur quibus eternam dāpnationem meretur hinc p̄pheta loquitur dicēs ps̄. c. viii. delectantur de libro uite hoc est subtrahatur eis gracia qua subtrācta hi. in pfundū uictorū deinde in eternā dāpnationem precipitentur & cū iustis nō scribātur. i. non apponetur eis gr̄a q̄ fiant digni eterna salute. ¶ Sic itaque peccata s̄m̄ prescientiam remittantur cum ab eterno gracia preparantur qua uocatus iustificetur uisificatus tandem glorificetur. ¶ Secundum iusticiam uero peccata remittuntur uel cum baptismus plēa fide accipitur uel penitentia toto corde celebratur hec remissio s̄m̄ prescientiā nō incōueniēter fieri dicitur quoniam probatur ex auctōritate Apostoli ad ephesios i. c. cum dixit. ¶ Elegit nos ante mūdi cōstitutionem predestinando parando aut̄ in operatione pro ut hēt de pe. di. iiii. §. porro uersu in domo patris mei cl. ii. dat̄ intelligi q̄ due sunt preordinationes una qua quis ordinatur ad iusticiā & remissionem peccatorum percipiendum. Alteram qua predestinat̄ ad uitā eternā in futurū optinēdā. Et de effectu utriusque preordinatiōis uide i dcō. §. porro vsu sic itaq̄ pctā s̄m̄ presciāz

remittūt **C**ur autem aliqui prime non secūde preordinationis participes sunt **C**ur tam magnū beneficiū dat aliis deus & aliis non apud quē non est iniquitas de utro. v. c. nec apud eū acceptio personarū ad Romanos ii. c. nouit de iudi. & in cuius potestate ē unusquisq; donec fuerit ī hac uita ad galath. i. ad colloc. iii. i. pet. c. i. i. q. vii. & hinc petro de pe. di. iiii. c. si ex bono respōdet Aplūs ad Ro. xi. q̄ in scrutabilia sunt iudicia eius & inuestigabiles uie eius dicto c. si ex bono & uide per totum illum tex. qui totus est euāgelicus & apostolicus & eciam ppheticus usq; ad finem distinctionis **C** Postremo dico q; de iure canonico opinio secūda supra recitata pbabilior esse uidetur s̄m Osi. in Sū. in. s. & utrū de peni. & remis nec obstāt auctoritates inducte p prima opiōe q̄a exponende sunt quo ad ingratitudinē tm̄ nam quāto magis dei benignitatem abusus est tanto acrius ē puniendus peccata tamen semel oblita & dimissa nūq; redeunt **C** Vnde dicit Gelasius diuina clemētia peccata semel in oblatiōz dimissa iterum in ultionē uenire non patitur xxiii. q. iiii. si illuc & Prosper dicit q; nūq; reuertitur quod dimissum est de pe. di. iiii. qui recedit facit C. de infan. & expositis unusquisq; de pe. di. i. q̄tumlibet in fine uersu sed Iohānes & in c. miror s̄. alii & de pe. di. iii. sed quādo ex hoc & s̄. itaq; & c. non est & de pe. di. iiii. c. quid est quod dicit & c. qui recedit & c. diuina clemētia & de pe. di. v. consideret vsu pium est et de conse. di. iiii. c. queris de sen exco. c. ea noscitur et c. de cetero ff. de seruis export. l. seruus ff. de soluc. l. qui res s̄. aream **C** Erat in ordine decretalis nostre xxv. qōe An sicte penitenti. uel in mortali existenti profint opa de genere bonorū **C** Dixit Augu. nullum malum impunitum et nullum bonum irremuneratum **C** Vnde bona que fiunt in tali statu siue orationes siue leiunia siue pegrinatiōes precipue elymosine ex causa deuotiōis. i. p deo facte ualēt ad quinque s̄m Osi. in Su. e. ti. i. s̄. utrum sicte in principio Primo quia dyabolus in tali homine non habet tantam potestatem **C** Et ideo Gregorius narrat in dialago de Iudeo q; muniuerat se signo sancte crucis demones non potuerunt ei nocere dyabolus enim qui primo eum iuenerat retulit hoc superiori suo scilicet p̄cipi demonū Inueni

itas uacuum s̄ signatū Secūdo ualet ad assuefactiōz bonorū opm
 sicut dicit de baptismo Iohānis qm̄ nō ualuit ad remissionē pec-
 catorū s̄ ad assuefactionē beneficiēdi & habilitatiōz quādā de cō.
 di.iiii. non regenerātur ¶ Tercio ad minus supplicium subeūdū
 de pe. di.iii. c. Siquis aut̄ non habens caritatem lxxxix di ad hoc
 deus de pe. di.iiii. .s̄. finis c. cū Marthe de cele misse s̄. fi. cū glo.
 xiii. q. ii. c. tempus c̄ q̄ quidam in ti. nostro iuncta glo. & ibi p
 Io. an. & pe de ancha. in regula peccati in v. oppōe ¶ Quarto
 ualet ad prosperitatē fertilitatem & diuicias obtinendas & sic ad
 bona temporalia promerenda de pe di.iii. cauendum xvi. q. i
 c. reuertimini & c. deci. ne xxii. q. ii. si quelibet ¶ Quinto ut dñs
 eum respiciat oculo pietatis & cor eius cicius ad penitētiā illu-
 stretur de pe di. v. falsas in fine nunq̄ tamē ualet quo ad uitam
 eternā promerēdam quia sine caritate nemo potest deo placere.
 caritate enī in deū & feruore eius mortale peccatū priuat hōiēz
 ut nota glo. ul̄. i. salutatione li. vi. & de pe. di. i. perfecta glo. in c
 ex tue de symo. de pe. di. ii. c. i. uide nota per Io. an. in c. q̄ qdā
 in ti. nostro ¶ Constituas ergo te in caritate dei ut bona q̄ facis
 tibi proficiant ad eternam salutem in qua caritate si bona fece-
 opera te conserues ne iterum cadas peccando mortaliter quia si
 reincidas in mortale bona opera que fecisti dū esses in gracia ex-
 tinguuntur & mortua sunt si tamē iterum resurgas per pēitētiā
 reuiuiscūt & resuscitātur sic & ipse peccator resuscitatur a mor-
 te. i. a mortali p. penitenciam Illa uero bona opera q̄ in peccato
 fuerunt facta & sic mortua fuerunt ita & taliter q̄ nūq̄ spm̄ uite
 gratie habuerunt resuscitari nō possunt s̄m Osi. in Sūma e. ti.
 s̄. nunquid sicte post principiū ubi ponit uersus illa reuiuiscūt
 que mortificata fuerunt Viuere non possunt que mortua priō
 fuerunt ¶ Sed aduerte quia circa hec multe reperiuntur auctori-
 tates Primo illa Augustini. dicentis pium est credere & nostra
 fides hoc expostulat ut cum gratia christi i homine destruxerit
 mala priora .s̄. per penitentiam eciam renumeret & bona nam
 cū destruit quod suū non inuenit amat & diligit quod i peccate
 plantauit & hoc satis plane intelligitur s̄m osi. ubi. s̄. de opibus
 factis in caritate q̄ mortificata fuerūt p peccm̄ s̄ p pniāz r̄uiuiscūt

Notandum

uide de pe. di.iii. c. piūm ¶ Secundo illa auctoritas Ieronimi
 ibi sequens Si quando uideris inter multa opera peccatorū facere
 quēq̄ aliqua que iusta sunt non est tam iniustus deus ut ppter
 multa mala obliuiscat paucoꝝ bonoꝝ intelligas tu s̄m Grego. i
 omelia de diuite & Lazaro mēdico q̄ memoria taliū bonoꝝ ad
 presentē. i. tpaliū remuneratiōē referri potest & ad vii. effectus
 de q̄bus supra dixi ut in c. si quando uidens & vsu q̄q̄ & c. cauēd̄
 de pe. di.iii. & iuribus ubi. s̄. allegatis ¶ Nō ergo turbetur quisq̄
 uidens malignos hoiēs p̄speritatē habere quia pōt fieri in aliquo
 de dictis quīq̄ casibus & aliqua remuneratio nō aut̄ quo ad uitā
 eternā uide per Io. Criso. in c. quid ergo & s̄. sequēti de pe. di.
 iii. & hoc de opibus factis sine caritate de factis uero ī caritate &
 postea mortificatis p̄ peccatū nec postea resuscitatis p̄ p̄nāz dic
 q̄ ualēt ad quīq̄ sup̄ius dicta s̄m ōsi. in Sū. ubi s̄. Sed cōtra hāc
 s̄nāz faciūt q̄ dicit dñs p̄ Ezechiel. xviii. c. trā̄sūptiē de pe. di. iii.
 c. dom̄us ait & c. hoc nobis ¶ Si auerterit se iustus a iusticia sua
 & fecerit iniquitatem s̄m oēs abhominatiōes qua operari solet
 ip̄ius nūquid iuuent. oēs iusticie eius quas fecerit nō recordēbūnt̄
 qm̄ s̄m Grego. in perpetratiōe maloꝝ nulla debet esse fiducia
 bonoꝝ preteritoꝝ sed hec subaudienda sunt quo ad uitā eternā
 nisi uera p̄nā fuerit subsēcuta ualebūt tamē ad alia ut s̄. dictū ē
 Sis igit̄ uere penitens ut bona tibi p̄ficiāt ad salutē & si peccator
 uere penitēs dicat se ita debil̄ cōplexiōis q̄ nō possit subire onus
 p̄nē talis debet admitti ad p̄nāz & p̄derūt ei bona opera ad uitā
 eternā Et si dicatur non uidet̄ uere penitēs quia oīa debet libēter
 sustinere ut dictū est in q̄ōe quid sit p̄nā ¶ Itē quia nō uidetur
 habere caritatem que omnia uincit & fortis est ut per Apostolū
 ad romanos xiii. quis nos separabit a caritate christi. tribulatio
 an angustia persecutio gladius. dic q̄ sacerdos debet talē admonere
 ad penitentiam quam illi iniungat ad implendam non grauē
 imponat ut dixi in questione qualiter sacerdos se debet habere
 Et ostendat sacerdos qualiter Adam cum posteritate sua p̄ pec
 cato quod satis leue uidet̄ tā grauiter p̄uitus ē Et cōsideret pctōr
 quāta p̄a deberet̄ ei p̄ tot̄ iceleribus & ip̄onet talē p̄nāz sacerdos
 de uolūtate cōfētis ut ueris̄e sit ut illā possit pagere ne deterius